Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0522/2023
Em, 02 de agosto de 2023

SOLICITA À EXMA. SENHORA PREFEITA A
VIABILIZAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS PARA
INSTALAÇÃO DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO
MÉDICO NA ESPECIALIDADE DE
OFTALMOLOGIA EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmaº Sra. Prefeita solicitando a viabilização de estudos técnicos para instalação de
serviço de atendimento médico na especialidade de oftalmologia em Tamoios.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Tal providência se faz necessária, pois é notória a dificuldade enfrentada pelos
moradores de Tamoios na área da saúde, a população tem sofrido por falta de
atendimento médico na especialidade de oftalmologia em Tamoios, a saúde é vida e
direito de todos, portanto as melhorias devem ser priorizadas.

No Segundo Distrito, precisamos ter essa especialidade na possível reabertura de

um Hospital no segundo Distrito, onde possamos ter realizadas as cirurgias de
oftalmologia.

Diante do exposto solicito a aprovação da presente Proposição.